
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1 Κατανομή κενών θέσεων προσωπικού.

2 Αναστολή κάθε είδους κρατικής χρηματοδότη-
σης και οικονομικής ενίσχυσης του κόμματος 
«ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ».

3 Έγκριση αποδέσμευσης κεφαλαίων των Τομέ-
ων του Κλάδου Πρόνοιας, ήτοι Τ.Π.ΑΣ., Τ.Π.Υ.Α.Π. 
και Τ.Π.Υ.Π.Σ. του Ταμείου Πρόνοιας Απασχολού-
μενων στα Σώματα Ασφαλείας (ΤΑ.Π.Α.Σ.Α.), για 
τη χορήγηση προσωπικών δανείων εκτάκτων 
αναγκών σε ασφαλισμένους, οικονομικού έτους 
2025.

4 Αύξηση του αριθμού των Κτηματολογικών Δικα-
στών στο Πρωτοδικείο Θεσσαλονίκης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 84 (1)
Κατανομή κενών θέσεων προσωπικού.

Ο ΕΙΔΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΤΗΣ ΠΡΟΕΔΡΙΑΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την περ. ζ της παρ. 1 του άρθρου 7, το άρθρο 10 και 

την παρ. 1 του άρθρου 20 του π.δ. 351/1991 «Τροποποί-
ηση, συμπλήρωση και κωδικοποίηση σε ενιαίο κείμενο 
των διατάξεων που ισχύουν για τη σύσταση, οργάνωση 
και λειτουργία των υπηρεσιών της Προεδρίας της Δη-
μοκρατίας» (A΄ 121).

2. Το άρθρο 1 της υπό στοιχεία Φ.1617/4330/10.10.1977 
απόφασης του Γενικού Γραμματέα της Προεδρίας της 
Δημοκρατίας «Περί κατανομής θέσεων και κανονισμού 
εργασίας υπαλληλικού και εργατοτεχνικού προσωπικού 
σχέσεως εργασίας ιδιωτικού δικαίου Προεδρίας της Δη-
μοκρατίας» (Β΄ 1021).

3. Την υπό στοιχεία Φ.1601/805/22.04.2019 απόφαση 
«Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Ειδικό Γραμματέα και 
στους Προϊσταμένους των Γραφείων και Τμημάτων της 
Προεδρίας της Δημοκρατίας» (Β΄ 1645).

4. Τις υπηρεσιακές ανάγκες.

5. Το υπ’ αρ. 81/27.01.2025 έγγραφο του Γραφείου Οι-
κονομικών Υποθέσεων σύμφωνα με το οποίο από την 
παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του προϋπολογισμού και του ΜΠΔΣ της Προεδρίας της 
Δημοκρατίας.

6. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασί-
ζουμε:

Κατανέμουμε τις κάτωθι κενές θέσεις ειδικότη-
τας εργατοτεχνικού και βοηθητικού προσωπικού, οι 
οποίες προβλέπονται στο άρθρο 1 της υπό στοιχεία  
Φ.1617/4330/10.10.1977 (Β’ 1021) απόφασης του Γενικού 
Γραμματέα της Προεδρίας της Δημοκρατίας, ως εξής: 

α) μία (1) κενή θέση της περ. 2α (Κηπουρών) 
β) μία (1) κενή θέση της περ. 2β (Μαγείρων) 
γ) τρεις (3) κενές θέσεις της περ. 2γ (Οικιακοί βοηθοί) 
δ) τρεις (3) κενές θέσεις της περ. 2δ (Καθαριστών-τρι-

ών) και
ε) μία (1) κενή θέση της περ. 2θ (Τεχνίτες Οχημάτων)
στην ειδικότητα Υπαλλήλων Γενικών Καθηκόντων της 

περ. 1δ του ως άνω άρθρου και προσαυξάνεται ο αριθ-
μός των θέσεων αυτής κατά εννέα (9).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 28 Ιανουαρίου 2025

Ο Ειδικός Γραμματέας

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΜΑΝΟΥΡΗΣ

I

Αριθμ. 4348 (2)
Αναστολή κάθε είδους κρατικής χρηματοδότη-
σης και οικονομικής ενίσχυσης του κόμματος 
«ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ».

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ - ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ

Έχοντας υπόψη: 
1. Το άρθρο 7Α του ν. 3023/2002 «Χρηματοδότηση των 

πολιτικών κομμάτων από το Κράτος. Έσοδα και δαπάνες, 
προβολή, δημοσιότητα και έλεγχος των οικονομικών των 
πολιτικών κομμάτων και των υποψηφίων βουλευτών»  
(Α’ 146), το οποίο κωδικοποιήθηκε με το άρθρο 6 του 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Φεβρουαρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 456

3829



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3830 Τεύχος B’ 456/10.02.2025

π.δ. 15/2022 (Α’ 39), όπως έχει τροποποιηθεί με το άρθρο 66  
του ν. 5166/2024 (Α’ 206). 

2. Τον ν. 5077/2023 «Κύρωση του κρατικού προϋπο-
λογισμού οικονομικού έτους 2024» (Α’ 209),

3. Τον ν. 5165/2024 «Κύρωση του κρατικού προϋπο-
λογισμού οικονομικού έτους 2025» (Α’ 205),

4. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143), και 
ιδίως το άρθρο 24,

5. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο και διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος Οργά-
νωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας 
Διοίκησης» (Α’ 133).

6. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972 και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

7. Το άρθρο 9 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, 
Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

8. Το π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσωτε-
ρικών» (Α’ 180).

9. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

10. Το π.δ. 6/2021 «Οργανισμός του Υπουργείου Δι-
καιοσύνης» (Α’ 7).

11. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

12. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91).

13. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.7.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

14. Την υπ’ αρ. 1/2024 απόφαση του Α1 Πολιτικού Τμή-
ματος του Αρείου Πάγου.

15. Την υπ’ αρ. 85/18.12.2024 επιστολή του Υπουργού 
Εσωτερικών προς τον Πρόεδρο της Βουλής.

16. Την υπ’ αρ. 7057/19.12.2024 επιστολή του Προ-
έδρου της Βουλής προς τον Πρόεδρο της Επιτροπής 
Κοινοβουλευτικής Δεοντολογίας.

17. Την υπ’ αρ. 865 διεκπ: 658/16-1-2025 απόφαση της 
Ολομέλειας της Βουλής για την «Αναστολή κάθε είδους 
κρατικής χρηματοδότησης και οικονομικής ενίσχυσης 
του Κόμματος ‘‘ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ”» (Α’ 2).

18. Τις υπ’ αρ. 2/2023 και 1/2024 αποφάσεις Ανώτατης 
Εφορευτικής Επιτροπής με τις οποίες κατανεμήθηκαν οι 
έδρες που ανήκουν στα πολιτικά κόμματα που εκπροσω-
πούνται στο Εθνικό Κοινοβούλιο και το Ευρωπαϊκό Κοινο-
βούλιο αντίστοιχα και από τις οποίες προκύπτει το ποσο-
στό εγκύρων ψηφοδελτίων που συγκέντρωσαν τα πολιτικά 
κόμματα που συμμετείχαν στις αντίστοιχες εκλογές.

19. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

20. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφα-
σίζουμε:

Την αναστολή, από την 19η/12/2024, της καταβολής 
κάθε είδους κρατικής χρηματοδότησης και οικονομικής 
ενίσχυσης, του κόμματος «ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ» σύμφωνα με το 
άρθρο 7Α του ν. 3023/2002 (Α’ 146), το οποίο κωδικοποι-
ήθηκε με το άρθρο 6 του π.δ. 15/2022 (Α’ 39), όπως έχει 
τροποποιηθεί με το άρθρο 66 του ν. 5166/2024 (Α’ 206) 
και ισχύει. Η ως άνω αναστολή αίρεται αναδρομικά, σε 
περίπτωση εκδόσεως αμετάκλητου απαλλακτικού βου-
λεύματος ή αμετάκλητης αθωωτικής απόφασης, με την 
έκδοση νέας κοινής υπουργικής απόφασης και καταβάλ-
λονται άτοκα στον δικαιούχο τα παρακρατηθέντα ποσά. 

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 28 Ιανουαρίου 2025

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Εθνικής Οικονομίας  
και Οικονομικών Εσωτερικών

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ

Δικαιοσύνης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΛΩΡΙΔΗΣ

I

Αριθμ. 8000/28/102-β’ (3)
Έγκριση αποδέσμευσης κεφαλαίων των Τομέων 
του Κλάδου Πρόνοιας, ήτοι Τ.Π.ΑΣ., Τ.Π.Υ.Α.Π. και 
Τ.Π.Υ.Π.Σ. του Ταμείου Πρόνοιας Απασχολούμε-
νων στα Σώματα Ασφαλείας (ΤΑ.Π.Α.Σ.Α.), για τη 
χορήγηση προσωπικών δανείων εκτάκτων ανα-
γκών σε ασφαλισμένους, οικονομικού έτους 
2025.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: 
α) Των άρθρων 94 και 99 του ν. 3655/2008 «Διοικητική 

και οργανωτική μεταρρύθμιση του Συστήματος Κοινω-
νικής Ασφάλισης και λοιπές ασφαλιστικές διατάξεις» 
(Α’ 58), του άρθρου 4 του ν. 4142/2013 (Α’ 83) και του 
άρθρου 15 του ν. 4760/2020 (Α’ 247), καθώς και της υπό 
στοιχεία 8000/28/25-γ’ από 27-01-2021 (Β’ 542) απόφα-
σης Υπουργού Προστασίας του Πολίτη,

β) του άρθρου 90, του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98) 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

γ) των άρθρων 15 και 16 του ν. 3586/2007 «Θεσμικό 
Πλαίσιο Επενδύσεων και αξιοποίησης της περιουσίας 
των Φορέων Κοινωνικής Ασφάλισης» (Α’ 151),

δ) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3831Τεύχος B’ 456/10.02.2025

αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

ε) του π.δ. 62/2019 «Αναδιάρθρωση υπηρεσιών Υπουρ-
γείου Προστασίας του Πολίτη, Ελληνικής Αστυνομίας, Πυ-
ροσβεστικού Σώματος, Γενικής Γραμματείας Πολιτικής 
Προστασίας και ρύθμιση λοιπών θεμάτων» (Α’ 101),

στ) του π.δ. 84/2022 «Οργανισμός Ταμείου Πρόνοιας 
Απασχολούμενων στα Σώματα Ασφαλείας (ΤΑ.Π.Α.Σ.Α.)» 
(Α’  231),

ζ) του π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 2).

2. Το υπ’ αρ. 1030/2/00000016 από 16-01-2025 έγ-
γραφο ΤΑ.Π.Α.Σ.Α, με συνημμένα τα υπ’ αρ. 1.4, 1.5 και 
1.6/09-01-2025 πρακτικά - αποφάσεις του Δ.Σ. (ΑΔΑ: 
ΨΚΨΗΟΡΡΞ-15Α/Τ.Π.ΑΣ., ΡΩΕ6ΟΡΡΞ-ΧΨ0/Τ.Π.Υ.Α.Π. και 
95ΣΣΟΡΡΞ-ΤΡΟ/Τ.Π.Υ.Π.Σ.)

3. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλεί-
ται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
σύμφωνα με την υπό στοιχεία 8000/1/2025/4-α’ από  
23-01-2025 εισήγηση Αν. Προϊσταμένου Γ.Δ.Ο.Υ.Ε.Σ. 

4. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

1. Την έγκριση της αποδέσμευσης κεφαλαίων των 
Τομέων του Κλάδου Πρόνοιας, ήτοι Τ.Π.ΑΣ., Τ.Π.Υ.Α.Π. 
και Τ.Π.Υ.Π.Σ. του Ταμείου Πρόνοιας Απασχολούμενων 
στα Σώματα Ασφαλείας (ΤΑ.Π.Α.Σ.Α.), για τη χορήγηση 
προσωπικών δανείων προς κάλυψη εκτάκτων αναγκών 
για το έτος 2025, σε ασφαλισμένους - μετόχους τους, 
ως ακολούθως: 

1.1. Για μετόχους του Τ.Π.ΑΣ., πιστώσεις ύψους τεσσά-
ρων εκατομμυρίων ευρώ (4.000.000,00 €), οι οποίες θα 
διατεθούν από τα διαθέσιμα κεφάλαια του Τ.Π.ΑΣ.

1.2. Για μετόχους του Τ.Π.Υ.Α.Π., πιστώσεις ύψους δύο 
εκατομμυρίων διακοσίων χιλιάδων ευρώ (2.200.000,00 €),  
οι οποίες θα διατεθούν από τα διαθέσιμα κεφάλαια του 
Τ.Π.Υ.Α.Π.

1.3. Για μετόχους του Τ.Π.Υ.Π.Σ., πιστώσεις ύψους τριών 
εκατομμυρίων εκατό χιλιάδων ευρώ (3.100.000,00 €), 
οι οποίες θα διατεθούν από τα διαθέσιμα κεφάλαια του 
Τ.Π.Υ.Π.Σ. 

2. Τα δάνεια αυτά χορηγούνται κατά περίπτωση, μετά 
από αίτηση του ασφαλισμένου, με απόφαση του Δ.Σ. και 
πάντοτε σύμφωνα με τους όρους και τις προϋποθέσεις 
που ορίζονται, για το σκοπό αυτό, από τις διατάξεις του 
άρθρου 16 του ν. 3586/2007, όπως ισχύουν.

3. Το επιτόκιο, με το οποίο βαρύνονται τα δάνεια που 
συνάπτονται δυνάμει του παραπάνω νόμου, καθορίζεται 
από την υπό στοιχεία Β/7/208/77/01.02.2013 (Β’ 462) κοινή 
απόφαση του Υπουργού Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης 
και Πρόνοιας και του Διοικητή της Τράπεζας της Ελλάδος. 

4. Η διάθεση των ανωτέρω εγκριθέντων κεφαλαίων, 
αφορά στις χορηγήσεις δανείων για το έτος 2025. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 27 Ιανουαρίου 2025

Ο Υπουργός
ΜΙΧΑΗΛ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ

I

Aριθμ. 77444/2024 (4)
Αύξηση του αριθμού των Κτηματολογικών Δικα-
στών στο Πρωτοδικείο Θεσσαλονίκης.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ.  6 του άρθρου 16 του ν.  2664/1998 

(Α’ 275), όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 46 του 
ν. 3659/2008 (Α’ 77).

2. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

3. Το π.δ. 6/2021 «Οργανισμός Υπουργείου Δικαιοσύ-
νης (Α’ 7).

4. Την υπ’ αρ. 96836/1.7.2009 (Β’  1496) απόφαση, 
όπως ισχύει μετά την τροποποίησή της με τις υπ’ αρ. 
20758/9.3.2010 (Β’  314), 71853/21.7.2010 (Β’  1177), 
13056/15.2.2011 (Β’  425, διορθ. σφάλματος Β’692), 
11428/26.2.2018 (Β’ 892), 91011/2019/2.1.2020 (Β’ 23), 
31259/1.8.2022 (Β’  4408/2022), 48935/24.10.2022 
(Β’ 5533), 72369/7.12.2023 (Β’ 7033), 63679/29.10.2024 
(Β’ 6158) και 70132/10.12.2024 (Β’ 6911) όμοιες.

5. Το έγγραφο του Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης με 
αριθμό 6414/5.12.2024.

6. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν δημιουργείται 
δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

7. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρησης στο Εθνικό Μητρώο Διοικη-
τικών Διαδικασιών (ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ), αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπ’ αρ. 96836/1.7.2009 απόφαση 
ως προς τον αριθμό των κτηματολογικών δικαστών στο 
Πρωτοδικείο Θεσσαλονίκης, αυξάνοντάς τους κατά τέσ-
σερις (4), οριζομένου του συνολικού αριθμού τους σε 
οκτώ (8).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 16 Ιανουαρίου 2025

Ο Υπουργός

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΛΩΡΙΔΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3832 Τεύχος B’ 456/10.02.2025

*02004561002250004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2025-02-10T19:47:09+0200




